
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A2001C 
D.D. 29 dicembre 2021, n. 374 
L.R. n.1/2006 ''Istituzione del Centro di Documentazione della Benedicta'' e DGR n. 30-4483 
del 29-12-2021 - Impegno di spesa a favore della Provincia di Alessandria per il 
completamento delle opere (secondo lotto) e la realizzazione dell'allestimento (terzo lotto) 
dell'auditorium. Impegno di spesa di Euro 550.000,00 (di cui Euro 225.000,00 sul capitolo 
220883/2021, Euro 225,000,00 sul capitolo 220883/2022, Euro 100. 
 

 

ATTO DD 374/A2001C/2021 DEL 29/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. n.1/2006 “Istituzione del Centro di Documentazione della Benedicta” e DGR n. 
30-4483 del 29-12-2021 - Impegno di spesa a favore della Provincia di Alessandria 
per il completamento delle opere (secondo lotto) e la realizzazione dell’allestimento 
(terzo lotto) dell’auditorium. Impegno di spesa di Euro 550.000,00 (di cui Euro 
225.000,00 sul capitolo 220883/2021, Euro 225,000,00 sul capitolo 220883/2022, 
Euro 100.000,00 sul capitolo 220883/2023) 
. 
 

 
Premesso che: 
 
con la L.R. n. 1 del 9 gennaio 2006, la Regione Piemonte promuove la costruzione di un centro di 
documentazione nell’area della “Benedicta” nel parco naturale delle Capanne di Marcarolo, luogo 
nel quale conservare e valorizzare le testimonianze e il materiale di archivio relativi alla guerra e 
alla Resistenza nell’Appennino Ligure-Piemontese, nonché la storia, la cultura e le tradizioni delle 
popolazioni che vi afferiscono, 
 
ai sensi dell’Art. 2 (Realizzazione delle opere) della già citata L.R. n. 1/2006, la progettazione e la 
realizzazione delle opere sono demandate dalla Regione Piemonte – in quanto proprietaria dei 
terreni e del sito - alla Provincia di Alessandria, la quale emana i provvedimenti amministrativi 
necessari, 
 
con determinazione n. 384 del 20/09/2007 la Direzione Beni Culturali ha assegnato alla Provincia di 
Alessandria a titolo di stazione appaltante dell’opera per la realizzazione del Centro di 
documentazione nell’area della “Benedicta” nel parco naturale delle Capanne di Marcarolo la 
somma di Euro 250.000,00 (quale prima annualità), con determinazione n. 620 del 14/10/2008 la 
Direzione Cultura, Turismo e Sport ha assegnato Euro 114.345,00 (seconda annualità) e con 



 

determinazione n. 948 del 12/12/2011 Euro 385.655,00 (terza annualità) per un importo 
complessivo di € 750.000,00, così come previsto con L.R. n. 1 del 9 gennaio 2006, per la 
realizzazione della struttura ipogea (1° lotto), già interamente rendicontata e liquidata. 
 
con la DGR n. 42/8195 del 20 dicembre 2018 (“L.r. n. 58/1978 e n. 78/1978. Approvazione dello 
schema del Protocollo di Intesa tra la Regione Piemonte, la Provincia di Alessandria, il Comune di 
Novi-Sistema Bibliotecario, l’Unione dei Comuni tra il Tobbio e il Colma e il Comune di Bosio 
finalizzato al completamento e la gestione del Centro di documentazione della Benedicta. Spesa 
complessiva di € 500.000,00 in favore della Provincia di Alessandria” è stato approvato lo schema 
di Protocollo di Intesa tra la Regione Piemonte, la Provincia di Alessandria, il Comune di Novi-
Sistema Bibliotecario, l’Unione dei Comuni tra il Tobbio e il Colma e il Comune di Bosio, 
finalizzato al 2° lotto di completamento e alla successiva gestione del Centro di documentazione 
della Benedicta, per un importo di € 500.000,00 in favore della Provincia di Alessandria, di cui 
250.000,00 da liquidarsi a titolo di primo acconto alla firma del Protocollo stesso. 
 
con la Determinazione n. 731 del 27 dicembre 2018 è stato impegnato l’importo di Euro 500.000,00 
di cui è già stato liquidato un primo acconto di Euro 250.000,00 a seguito della effettiva 
sottoscrizione del Protocollo, mentre un secondo acconto di Euro 125.000,00 deve essere liquidato 
all’avvio dei lavori, attestato dalla Provincia di Alessandria con nota Prot. 69667 del 1 dicembre 
2021. 
 
Vista la DGR n. 30-4483 del 29 dicembre 2021, ad oggetto “L.r. n. 1/2006 - Centro di 
documentazione della Benedicta. Modifica dello schema di Protocollo di intesa di cui alla D.G.R. n. 
42-8195 del 20 dicembre 2018. Spesa complessiva di € 550.000,00 in favore della Provincia di 
Alessandria (di cui euro 225.000,00 sul cap. 220883/2021, euro 225.000,00 sul cap. 220883/2022 e 
euro 100.000,00 sul cap. 220883/2023)”, con cui si è approvato un nuovo schema di protocollo con 
modifiche e integrato il finanziamento a carico della Regione Piemonte, per consentire il 
completamento dei lavori del II Lotto e la realizzazione di quelli del III Lotto (allestimento). 
 
Accertato che la Provincia di Alessandria, titolare del procedimento amministrativo ai sensi della 
L.R. n. 1/2006, procederà alla formale sottoscrizione del protocollo d’intesa da parte di tutti gli Enti 
interessati. 
 
Considerato che la succitata deliberazione ha stabilito di demandare alla direzione regionale 
A2000B Cultura e commercio – Settore Promozione dei Beni librari e archivistici, editoria e istituti 
culturali l’adozione degli atti necessari per l’attuazione di quanto stabilito dalla deliberazione 
medesima; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’impegno del contributo complessivo di Euro 550.000,00 a 
favore della Provincia di Alessandria sul capitolo 220883 del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023, Missione 5, Programma 2, così suddiviso: 
Euro 225.000,00 sul capitolo 220883/2021; 
Euro 225,000,00 sul capitolo 220883/2022; 
Euro 100.000,00 sul capitolo 220883/2023; 
 
Confermato che le rimanenti quote fino al saldo del finanziamento debbano essere erogate come 
previsto dal protocollo d’intesa, a seguito della trasmissione tramite PEC della documentazione 
caso per caso prevista con riferimento alle diverse fasi dei due lotti di lavori: 
- Relazione del Direttore dei lavori approvata dal RUP; 
- rendicontazione in forma di atto amministrativo (determinazione) dell'organo competente che 
approva il rendiconto dettagliato delle entrate e delle spese sostenute in relazione all’intervento 



 

attuato (SAL o Stato finale); 
- Certificato di Regolare esecuzione o Collaudo, documentazione attestante la conseguita agibilità 
della struttura (per il saldo). 
 
L’Amministrazione si riserva di richiedere ulteriori documenti utili alla corretta valutazione degli 
interventi realizzati. 
 
L’intervento della Regione dovrà essere evidenziato attraverso l’apposizione del logo ufficiale 
dell’Ente e la dicitura “Realizzato con il contributo della Regione Piemonte”. L’immagine 
coordinata degli eventi e tutti i materiali promozionali dovranno essere sottoposti preventivamente 
alla Regione Piemonte – Direzione Cultura e Commercio. L’inosservanza delle suddette condizioni 
non preventivamente autorizzata dalla Regione, comporta l’avvio del procedimento di riduzione o 
di revoca del contributo assegnato. 
 
I pagamenti delle quote di contributo sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa. 
 
Per le funzioni di RUP la Provincia di Alessandria ha individuato l’Arch. Roberta Bocchino, 
Dirigente della Direzione Patrimonio Istruzione Viabilità 2; il Codice Unico di Progetto di 
investimento pubblico (CUP) assegnato dal Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica è: E49J21011910002. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR. n. 1-3361 del 14.6.2021; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. N. 165/2001 ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e s.m.i.; 

• il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 118/2011 ("Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009, n. 42"); 

• la l.r. del 12 aprile 2021, n. 7 ("Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023. Legge di stabilità regionale 2021"); 

• la l.r. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la DGR n. 1-3115 del 19 aprile 2021 recante "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 



 

natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." e s.m.i.; 

• la DGR n. 28-3386 del 14.6.2021 ("Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"); 

• la l.r. n. 21 del 29/07/2021("Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
e disposizioni finanziarie"); 

• la DGR n. 52-3663 del 30.7.2021 ("Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 Luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie. Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023"); 

• la l.r. n. 33 del 15/12/2021 ("Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsionale 2021-2023.") 

• la DGR n. 41-4356 del 16 dicembre 2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della L.r. 15 dicembre 2021, n. 33" Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di Previsione 2021-2023". Modifica del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023". 

• la DGR n. n. 23-7009 del 8.6.2018 (recante "Programma di attività in materia di 
promozione di beni e attività culturali 2018-2020 e criteri di valutazione delle istanze di 
contributo. Approvazione"); 

• la DGR n. 1-3530 del 14.7.2021 (LR. 11/2018 e LR 13/2020, art. 55. Approvazione delle 
procedure, delle modalità, dei criteri e del riparto delle risorse per l'assegnazione dei 
contributi nell'anno 2021 in ambito culturale"); 

• il d.lgs. n. 97/2016 ("Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"); 

• la DGR n. 42/8195 del 20 dicembre 2018 ("L.r. n. 58/1978 e n. 78/1978. Approvazione 
dello schema del Protocollo di Intesa tra la Regione Piemonte, la Provincia di Alessandria, 
il Comune di Novi-Sistema Bibliotecario, l'Unione dei Comuni tra il Tobbio e il Colma e il 
Comune di Bosio finalizzato al completamento e la gestione del Centro di documentazione 
della Benedicta. Spesa complessiva di € 500.000,00 in favore della Provincia di 
Alessandria"; 

• la DGR n. 30-4483 del 29 dicembre 2021 ad oggetto "L.r. n. 1/2006 - Centro di 
documentazione della Benedicta. Modifica dello schema di Protocollo di intesa di cui alla 
D.G.R. n. 42-8195 del 20 dicembre 2018. Spesa complessiva di € 550.000,00 in favore 
della Provincia di Alessandria (di cui euro 225.000,00 sul cap. 220883/2021, euro 
225.000,00 sul cap. 220883/2022 e euro 100.000,00 sul cap. 220883/2023)" 

• il Capitolo 220883 (Contributi alla Provincia di Alessandria per l'istituzione del Centro di 
Documentazione nell'area della Benedicta nel Parco Naturale delle Capanne di Marcarolo - 
L.r. 1/2006) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, 2022 e 2023 che 
risulta pertinente e che presenta la necessaria disponibilità finanziaria in termini di 
competenza e di cassa; 

 
 
DETERMINA  



 

 
 
Di impegnare a favore della Provincia di Alessandria (codice beneficiario n. 26155 - C.F. 
80003870062), per il completamento delle opere del secondo lotto e la realizzazione del terzo lotto 
di allestimento del Centro di Documentazione della Benedicta, istituito con L.R. n. 1/2006, 
l’importo complessivo di Euro 550.000,00 nel seguente modo: 
- euro 225.000,00 sul bilancio finanziario gestionale 2021/2023, Capitolo 220883/2021 (Contributi 
alla Provincia di Alessandria per l'istituzione del Centro di Documentazione nell'area della 
Benedicta nel Parco Naturale delle Capanne di Marcarolo - L.r. 1/2006), Missione 5, Programma 2 
che presenta la necessaria disponibilità, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell'Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- euro 225.000,00 sul bilancio finanziario gestionale 2021/2023, Capitolo 220883/2022 (Contributi 
alla Provincia di Alessandria per l'istituzione del Centro di Documentazione nell'area della 
Benedicta nel Parco Naturale delle Capanne di Marcarolo - L.r. 1/2006), Missione 5, Programma 2 
che presenta la necessaria disponibilità, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell'Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- euro 100.000,00 sul bilancio finanziario gestionale 2021/2023, Capitolo 220883/2023 (Contributi 
alla Provincia di Alessandria per l'istituzione del Centro di Documentazione nell'area della 
Benedicta nel Parco Naturale delle Capanne di Marcarolo - L.r. 1/2006), Missione 5, Programma 2 
che presenta la necessaria disponibilità, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell'Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di dare atto che l’importo di Euro 500.000, 00 già impegnato con precedente determinazione n. 731 
del 27 dicembre 2018, è stato liquidato per Euro 250.000,00 alla firma del Protocollo (mandato n. 
9450/1 quietanzato il 20/05/2020), mentre un secondo acconto di Euro 125.000,00 deve essere 
liquidato all’avvio dei lavori, attestato dalla Provincia di Alessandria con nota Prot. 69667 del 1 
dicembre 2021. 
 
Di dare atto che le rimanenti quote, fino al saldo del finanziamento, saranno erogate come previsto 
dal protocollo d’intesa e meglio specificato in premessa, a seguito della trasmissione tramite PEC 
della seguente documentazione: 
- Relazione del Direttore dei lavori approvata dal RUP 
- Certificato di Regolare Esecuzione o Collaudo oppure Agibilità 
- rendicontazione in forma di atto amministrativo (determina) dell'organo competente che approva il 
rendiconto dettagliato delle entrate e delle spese sostenute in relazione all’intervento attuato (SAL o 
Stato finale). 
 
I pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa. 
 
Per le funzioni di RUP la Provincia di Alessandria ha individuato l’Arch. Roberta Bocchino, 
Dirigente della Direzione Patrimonio Istruzione Viabilità 2; il Codice Unico di Progetto di 
investimento pubblico (CUP) assegnato dal Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica è: E49J21011910002. 
 
L’intervento della Regione dovrà essere evidenziato attraverso l’apposizione del logo ufficiale 
dell’Ente e la dicitura “Realizzato con il contributo della Regione Piemonte”. L’immagine 
coordinata degli eventi e tutti i materiali promozionali dovranno essere sottoposti preventivamente 
alla Regione Piemonte – Direzione Cultura e Commercio. L’inosservanza delle suddette condizioni 
non preventivamente autorizzata dalla Regione, comporta l’avvio del procedimento di riduzione o 
di revoca del contributo assegnato. 
 



 

Si attesta la regolarità amministrativa e contabile del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla DGR. n. 1-3361 del 14.6.2021. 
 
Ai fini dell’efficacia si dispone che la presente determinazione, ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, sia pubblicata ai sensi dell’art. 
26, comma 2 del d.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa, entro 60 giorni dalla comunicazione dell’atto o 
della piena conoscenza dello stesso, proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


